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예  산  총  칙

제 1 조 : 2020회계연도 법인수익사업회계 자금예산 총액은 수입. 지출 각각 438,680천원으로 한다.

제 2 조 : 세입.세출의 상세한 내용은 자금예산서와 같다.

제 3 조 : 사학기관 재무회계규칙에 대한 특례규칙 제13조 제1항에 의거 동일 관내의 항 간 또는 목간에 예산의 과부족이

            있을 시에는 상호전용 할 수 있다.
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금액 구성비 금액 구성비 금액 구성비 금액 구성비

5100 등록금 수입 -                0.0% -                0.0% -             4100 보수 -                  0.0% -                0.0% -              

5200 전입 및 기부금수입 -                0.0% -                0.0% -             4200 관리운영비 2,790             0.6% -                0.0% 2,790        

5300 교육부대수입 66,073         15.1% 43,750         62.7% 22,323      4300 연구학생경비 -                  0.0% -                0.0% -              

5400 교육외수입 1,600          0.4% -                0.0% 1,600        4400 교육외비용 100               0.0% 25,990         37.3% 25,890-       

   4500 전출금 47,371           10.8% 43,750         62.7% 3,621        

   4600 예비비 1,000             0.2% -                0.0% 1,000        

소 계 67,673        15.4% 43,750        62.7% 23,923      소 계 51,261          11.7% 69,740         100.0% 18,479-      

1200 투자와기타자산수입 -                0.0% -                0.0% -             1300 고정자산매입지출 371,007         84.6% -                0.0% 371,007     

3100 기본금 371,007       84.6% -                0.0% 371,007     3100 기본금반환 -                  0.0% -                0.0% -              

소 계 371,007       84.6% -                0.0% 371,007    소 계 371,007         84.6% -                0.0% 371,007     

1100 기초유동자산 - 0% 33,744 48.4% 33,744- 1100 기말유동자산 16,412 3.7% - 0.0% 16,412 

2100 기초유동부채 - 0% 7,754 11.1% 7,754- 2100 기말유동부채 - 0.0% - 0.0% - 

소계 (1100-2100) - 0.0% 25,990 37.3% 25,990- 소계 (1100-2100) 16,412 3.7% - 0.0% 16,412 

438,680       100.0% 69,740        100.0% 368,940    438,680         100.0% 69,740         100.0% 368,940     자금지출총계

관별

2020회계연도 본 예산 2019회계연도 추경예산

자금수입총계

관별

자본

및

부채

지출

자본

및
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수입

미사

용

전기

이월

자금

미사

용

전기

이월

자금

운

영

지

출

증감액

운

영

수

입

2020회계연도 본 예산 2019회계연도 추경예산

2020회계연도 법인수익사업회계 자금예산서 집계표

(2020년 3월 1일부터 2021년 2월 28일까지)

(단위: 천원)

증감액
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1. 수입 (단위:천원)

관 항 목

66,073 43,750 22,323

66,073 43,750 22,323

5339

기타교육부대수입
66,073 43,750 22,323 어린이집 위탁수수료 3,645,450원 * 12 43,745,400

태양광 발전사업수입 연액 44,655,000원 * 50% 22,327,500

1,600 0 1,600

1,500 0 1,500

5411

예금이자
1,500 0 1,500 1,500,000

100 0 100

5421

잡수입
100 0 100 100,000

371,007 0 371,007

371,007 0 371,007

3114

법인일반업무회계 출연금
371,007 0 371,007 태양광 발전사업 자본금(법인일반회계로 부터) 371,007,150

0 25,990 -25,990

0 33,744 -33,744

1110 유동자금 0 31,252 0

1120 기타유동자산 0 2,492 -2,492

5300 교육부대수입 66,072,900

5330 기타교육부대수입 66,072,900

371,007,150

예금이자

5400 교육외수입 1,600,000

미사용 전기이월 자금 0

5410 예금이자수입 1,500,000

100,000

3100 기본금 371,007,150

잡수입

5420 기타교육외수입

3110 출연기본금

1100 유동자산 0

2020회계연도 법인수익사업회계 자금예산서

산 출 내 역                                   (단위:원)
과  목  2019회계연도

최종예산(B)

 증  감

(A)-(B)

(2020년 3월 1일부터 2021년 2월 28일까지)

 2020회계연도

본 예산(A)
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1. 수입 (단위:천원)

관 항 목
산 출 내 역                                   (단위:원)

과  목  2019회계연도

최종예산(B)

 증  감

(A)-(B)

 2020회계연도

본 예산(A)

0 7,754 -7,754

2120 예수금 0 5,091 -5,091

2130 선수금 0 2,663 -2,663

2140 기타유동부채 0 0 0

438,680 69,740 368,940

0

수 입 예 산 총 계 438,680,050

2100 유동부채

- 5 -



2. 지출 (단위:천원)

관 항 목

2,790 0 2,790

2,790 0 2,790

4211

건축물관리비
2,790 0 2,790 2,790,000

100 25,990 -25,890

100 25,990 -25,890

4421

잡손실
100 25,990 -25,890 잡손실 100,000

47,371 43,750 3,621

47,371 43,750 3,621

4511

경상비전출금
47,371 43,750 3,621 법인 일반회계 전출금 47,371,100

1,000 0 1,000

1,000 0 1,000

4611

예비비
1,000 0 1,000 1,000,000

371,007 0 371,007

371,007 0 371,007

1314

기계기구매입비
371,007 0 371,007 371,007,150

16,412 0 16,412

예비비

4200 관리운영비

4210 시설관리비 2,790,000

1,000,000

2,790,000

16,412,000

1300 고정자산매입지출 371,007,150

태양광 발전시설 설치

371,007,150

4400 교육외비용 100,000

4610 예비비

4500 전출금

 4510 전출금

미사용차기이월자금

1,000,000

100,000

1310 유형고정자산매입지출

2020회계연도 법인수익사업회계 자금예산서

과  목  2019회계연도

최종예산(B)

 증  감

(A)-(B)
산  출  내  역                              (단위:원)

(2020년 3월 1일부터 2021년 2월 28일까지)

 2020회계연도

본 예산(A)

 4420 기타교육외비용

4600 예비비

발전시설 관리비 연액 5,580,000 * 50%

47,371,100

47,371,100
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2. 지출 (단위:천원)

관 항 목

2020회계연도 법인수익사업회계 자금예산서

과  목  2019회계연도

최종예산(B)

 증  감

(A)-(B)
산  출  내  역                              (단위:원)

(2020년 3월 1일부터 2021년 2월 28일까지)

 2020회계연도

본 예산(A)

16,412 0 16,412

1110 유동자금 16,412 0 0 본예산 16,412,000

1120 기타유동자산 0 0 0

0 0 0

2120 예수금 0 0 0

2130 선수금 0 0 0

2140 기타유동부채 0 0 0

438,680 69,740 368,940

1100 유동자산 16,412,000

2100 유동부채 0

지출총계 438,680,250
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구분 비고

합계                          -

[별지 제1의1호서식]
전기말추정미수금명세서

(단위 : 천원)
내용 금액

해당사항 없음



허가 지급
근거 연월일 금액 이자율

합계

해당사항 없음

[별지 제1의2호서식]
전기말추정차입금명세서

(단위 : 천원)

차입처
차입내역

전기말잔액
잔존상환기

간
차기상환예

정액
비고


